ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2011  №  2602
  Об утверждении районной целевой программы
«Пожарная безопасность районных образовательных учреждений дополнительного образования и объектов культуры
Темрюкского района на 2012-2013гг.» в новой редакции
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О культуре» в редакции от          22 августа 2004 года № 122-ФЗ и в целях создания необходимых условий для укрепления пожарной безопасности районных образовательных учреждений дополнительного образования и объектов культуры  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить районную целевую программу «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений дополнительного образования и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.» в новой редакции (приложение).
2. Управлению по взаимодействию с органами местного самоуправления, общественными объединениями и СМИ администрации муниципального образования Темрюкский район (Приходько) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 23 ноября 2011 года № 2355 «Об утверждении  районной целевой программы «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений дополнительного образования и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2014гг.» считать утратившим силу.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Темрюкский район Е.А.Калашник.
5. Постановление вступает в силу со дня опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования
Темрюкский район                                                                           И.Н.Василевский

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА                                                                                                                                                                      постановлением администрации

муниципального образования
Темрюкский район

От 23.12.2011   № 2602

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность районных образовательных учреждений и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.» в новой редакции

СТРУКТУРА ПРОГРАММЫ

I. Паспорт программы.
II. Содержание:

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.

2. Цели, задачи и сроки реализации программы.

3. Основные программные мероприятия.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы.

6. Механизм реализации программы.

7. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации.

8. Критерии выполнения программы.

III. Объем финансирования районной целевой программы «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений дополнительного образования и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.».

I. ПАСПОРТ

районной целевой программы «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.»

	Наименование программы
	Районная целевая программа «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.».

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 1 ноября 1994 года № 736;

Устав муниципального образования Темрюкский район.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Темрюкский район.

	Разработчик  и координатор программы

	Управление культуры администрации муниципального образования Темрюкский район.

	Основной исполнитель программы
	Управление культуры администрации муниципального образования Темрюкский район.

	Основная цель программы
	Создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности районных образовательных учреждений и объектов культуры.

	Сроки реализации программы
	2012-2013гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего объем финансовых средств 700000 (семьсот  тысяч) рублей из районного бюджета.

В том числе:

2012 год  -  350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей;

2013 год  -  350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Повышение безопасности районных образовательных учреждений, снижение риска возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, сохранности библиотечных фондов и объектов культуры.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация муниципального образования Темрюкский район.

II. СОДЕРЖАНИЕ

Районная целевая программа «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.» разработана на основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Приказа Министерства культуры Российской Федерации от 1 ноября 1994 года № 736 и Устава муниципального образования Темрюкский район.

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

Большая часть объектов культуры оборудована только периметрическими охранными системами (первым рубежом), основанными на приборах устаревшей модификации. Пожарная сигнализация в учреждениях культуры обеспечивается почти повсеместно оповещателями старых типов, не подходящих к условиям эксплуатации. Безопасность образовательного учреждения – это условия сохранения жизни и здоровья обучающихся и работников, а также материальных ценностей образовательного учреждения от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и других чрезвычайных происшествий. Материально-техническое оснащение образовательных учреждений и объектов культуры характеризуется высокой степенью изношенности основных фондов (зданий, сооружений, оборудования и инженерных коммуникаций).

Характерными недостатками по обеспечению пожарной безопасности на объектах культуры и образования являются отсутствие или неисправность систем оповещения людей при пожаре, малая укомплектованность объектов первичными средствами пожаротушения, отсутствие источников наружного противопожарного водоснабжения или их неисправность,  эксплуатация с нарушением требований норм электроустановок и устаревших электросетей, которые требуют замены и т.д. Среди различных видов безопасности для образовательных учреждений приоритетными остаются пожарная, электрическая и техническая безопасность. Эти виды являются взаимозависимыми и их обеспечение должно решаться взаимосвязано.

Приоритетность обеспечения безопасности районных объектов культуры и образовательных учреждений очевидна, и она должна подкрепляться надежной финансовой и материально-технической базой.

Реализация районной целевой программы позволит осуществить установку устройства эвакуационных выходов и монтаж металлических лестниц в районных образовательных учреждениях и учреждениях культуры.

2. Цели, задачи и сроки реализации программы

Основными    целями    районной    целевой      программы     «Пожарная

безопасность районных образовательных учреждений и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.» являются: создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности в образовательных учреждениях и объектах культуры, обеспечение спасения людей в случаях возникновения чрезвычайной ситуации, снижение последствий пожаров, обеспечение сохранности и безопасности библиотечных фондов, обеспечение безопасности обучающихся и работников образовательных учреждений путем повышения  безопасности жизнедеятельности: пожарной, электрической и технической безопасности зданий, сооружений и образовательных учреждений  на основе использования современных достижений науки и техники в этой области.

Основными задачами являются: реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности районных образовательных учреждений и объектов культуры.

Сроки реализации Программы – 2012-2013гг.

3. Основные программные мероприятия

Основными    программными мероприятиями    районной    целевой      программы     «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.» являются: устройство эвакуационных выходов и монтаж металлической лестницы, ремонт и замер сопротивления изоляции электропроводки, обработка деревянных конструкций, обеспечение средствами пожаротушения, тревожная кнопка, установка молниезащиты.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Районная целевая программа «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.» реализуется за счет средств местного бюджета. На их реализацию требуется: 700000 (семьсот тысяч) рублей из районного бюджета.

В том числе:

2012 год  -  350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей;

2013 год  -  350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы

При выполнении районной целевой программы и осуществлении своевременных инвестиций будет достигнуто повышение уровня противопожарной защиты объектов, зданий и сооружений, обеспечение сохранности объектов культуры и библиотечных фондов, повышение безопасности районных образовательных учреждений и учреждений   культуры   снижение   риска   возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.

6. Механизм реализации программы

Организация и проведение последовательных действий по выполнению программных мероприятий районной    целевой      программы     «Пожарная безопасность районных образовательных учреждений и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.» в установленные сроки.

7. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Исполнителем районной целевой программы является управление культуры администрации муниципального образования Темрюкский район Исполнитель программы несет ответственность за  качественное и своевременное выполнение, рациональное использование выделенных финансовых средств.

Контроль за исполнением программы осуществляет администрация муниципального образования Темрюкский район.

8. Критерии выполнения программы

Критериями выполнения программы является достижение поставленных целей и задач: создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности в образовательных учреждениях и объектах культуры, обеспечение спасения людей в случаях возникновения чрезвычайной ситуации, снижение последствий пожаров, обеспечение сохранности и безопасности библиотечных фондов, обеспечение безопасности обучающихся и работников образовательных учреждений путем повышения  безопасности жизнедеятельности: пожарной, электрической и технической безопасности зданий, сооружений и образовательных учреждений  на основе использования современных достижений науки и техники в этой области.

III. Объем финансирования районной целевой программы

«Пожарная безопасность районных образовательных учреждений дополнительного образования и объектов культуры Темрюкского района на 2012-2013гг.»

	Наименование мероприятий
	Финансовые затраты
(тыс. руб.)

	2012 год
	2013 год

	1
	2
	3

	1. Устройство эвакуационных выходов и монтаж металлической лестницы

	МБОУ ДОД «ДШИ» г.Темрюк
	350

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Старотитаровской

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Тамань

	200

	МБОУ ДОД «ДШИ» пос.Юбилейный

	МБУК «Межпоселенческая библиотека»

	МБУК «РДК»

	ИТОГО:
	350
	200

	2. Ремонт и замер сопротивления изоляции электропроводки

	МБОУ ДОД «ДШИ» г.Темрюк

	20

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Старотитаровской

	15

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Тамань

	15

	МБОУ ДОД «ДШИ» пос.Юбилейный

	15

	МБУК «Межпоселенческая библиотека»

	10

	МБУК «РДК»

	20

	ИТОГО:
	-
	95

	3. Обработка деревянных конструкций

	МБОУ ДОД «ДШИ» г.Темрюк

	-

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Старотитаровской

	-

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Тамань

	-

	МБУК «РДК»

	-

	ИТОГО:
	-
	-

	4. Обеспечение средствами пожаротушения

	МБОУ ДОД «ДШИ» г.Темрюк

	10

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Старотитаровской

	15

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Тамань

	15

	МБОУ ДОД «ДШИ» пос.Юбилейный

	-

	МБУК «Межпоселенческая библиотека»

	5

	МБУК «РДК»

	15

	ИТОГО:
	-
	55

	5. Тревожная кнопка

	МБОУ ДОД «ДШИ» г.Темрюк
	-
	-

	1
	2
	3

	МБОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Старотитаровской
	-
	-

	МБОУ ДОД «ДШИ» пос.Юбилейный
	-
	-

	МБУК «Межпоселенческая библиотека»
	-
	-

	МБУК «РДК»
	-
	-

	ИТОГО:
	-
	-

	6. Установка молниезащиты

	МОУ ДОД «ДШИ» ст-цы  Старотитаровской
	-
	-

	МОУ ДОД «ДШИ» ст-цы Тамань
	-
	-

	МОУ ДОД «ДШИ» пос.Юбилейный
	-
	-

	МУК «РДК»
	-
	-

	ИТОГО:
	-
	-

	ВСЕГО:
	350
	350

Заместитель главы

муниципального образования

Темрюкский район                                                                                Е.А.Калашник